
SETTORE AMMINISTRATIVO
DETERMINAZIONE N. 80 DEL 06-03-2023

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento alla società Halley informatica srl del servizio di
configurazione per l'integrazione con Piattaforma notifiche digitali secondo misura 1.4.5.
PaDigitale 2026 "Piattaforma notifiche digitali" Comuni PNRR M1C1 Investimento 1.4 "Servizi e
cittadinanza digitale" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NextGenerationEU. CUP
J51F22003490006.

Responsabile del Settore, firmatario della Determina: CRABOLU ANTONIO

Responsabile del Procedimento: Maffei Franco

C.I.G.: 96955003B5

REGOLARITA’ FINANZIARIA
Visto il procedimento che segue se ne attesta la regolarità contabile e finanziaria con impegno a valere
nell'intervento descritto nell'ambito delle disponibilità finanziarie accertate in conformità all'art. 151 del
Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali.
Cellere, 06-03-2023.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
           LINA GALASSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai
sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal _______________ al _______________ .

Il Funzionario Incaricato
 LINA GALASSI



COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 80 DEL 06-03-2023

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento alla società Halley informatica srl del servizio di
configurazione  per  l'integrazione  con  Piattaforma  notifiche  digitali  secondo  misura  1.4.5.
PaDigitale 2026 "Piattaforma notifiche digitali" Comuni PNRR M1C1 Investimento 1.4 "Servizi e
cittadinanza  digitale"  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA    NextGenerationEU.  CUP
J51F22003490006.
C.I.G.: 96955003B5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che
● con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15/12/2022 esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato  il Documento Unico di Programmazione  (DUP) e  il Bilancio di   Previsione per gli anni
2023/2025;

Richiamato  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  sul  PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO
1.4  "SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE")  MISURA  1.4.5  "PIATTAFORME   NOTIFICHE
DIGITALI – NextGenerationEU);

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura
1.4.5 e le modalità di integrazione e attivazione dei servizi;

Dato  atto  che  l’istanza  presentata  dal  Comune  di  Cellere  in  data  13/10/2022  è  risultata  aggiudicataria  del
contributo finanziato con decreto n° 131-2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
la trasformazione digitale;

Atteso  che  con  delibera  di  Giunta  n°  13  del  07/01/2022  è  stato  preso  atto  del  finanziamento  di  cui  in
oggetto;

Dato atto che  il  servizio  in oggetto non è  stato  finanziato da altri  fondi pubblici, nazionali,  regionali o
europei  e  rispetta  il  principio di  addizionalità del  sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art.  9 del
Regolamento (UE) 2021/241 e che, quindi, la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con
fondi PNRR;
Tenuto conto che:

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00
IVA   esclusa,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  2,  lett.a)  del  D.L.76/2020  convertito  con  modificazioni
dalla Legge 11  settembre 2020,  n.120  e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento
diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett  a)  del  D.Lgs.  50/2016  "la  stazione  appaltante  può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

- pertanto  con  la  presente  determinazione  a  contrarre  l’appalto  in  trattazione  è  altresì
contestualmente affidato;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  ns.  richiesta,  la  Società  Halley  informatica  srl,  gia  fornitrice  di  tutti  gli
applicativi gestionali del Comune di Cellere, ha fornito proposta di offerta prot. 1029 del 02/03/2023 per i
servizi di cui in oggetto pari ad € 2.500,00 + IVA al 22% per un totale di € 3.050,00;



Visto l'art. 1 Comma 130 della Legge 145/2018 ai sensi del quale gli affidamenti di importo inferiore ai
5.000,00  euro  non  ricadono  nell'obbligo  di  approvvigionamento  telematico  introdotto  dalla  legge
135/2012;

Dato atto che per il presente affidamento ricorrono i presupposti di cui al precedente punto;

Ritenuta l’offerta presentata dalla Halley Informatica srl economicamente vantaggiosa e rispondente alle
specifiche richieste da questa Amministrazione anche in relazione alla tempestività dell’affidamento;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  ,  il  programma  dei
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i
relativi  stanziamenti di  cassa del bilancio e con  le  regole di  finanza pubblica  in materia di  "pareggi di
bilancio", introdotte dai commi 463-482 dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di stabilità 2017)
confermate dalla legge n. 205 del 27.12.2017 (legge di stabilità 2018), confermata dalla legge n. 160 del
27.12.2019 (legge di bilancio 2020);

Ritenuto,  con  riferimento  all’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021  conv.  in  legge  n.  108/2021  recante  "Pari
opportunità  e  inclusione  lavorativa  nei  contratti  pubblici  PNRR  e  PNC",  di  non  dare  applicazione  ai
commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle
attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione
giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare
a  termine  l’appalto e di applicare solo  in parte  le prescrizioni contenute nel comma 4  (dichiarazione di
aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n.
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Dato  atto,  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  proposta  di  offerta  presentata
dall’operatore economico e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla
ditta Halley informatica srl e di procedere alla stipula del contratto;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31 del D.Lgs.  n.  50/2016  il RUP è Antonio Crabolu Responsabile  del
Servizio Amministrativo/AA.GG.e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP,  il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi
dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Mariosante Tramontana
Segretario Comunale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento
e  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  i  cui  pareri
favorevoli  sono  resi unitamente  alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte dei  competenti
Responsabili;
Acquisito CIG SIMOG n° 9695503B5 presso ANAC ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

Acquisto CUP n° J51F22003490006;

Acquisito DURC on line attestante la regolatirà contributiva allegato alla presente determinazione;
COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 80 DEL 06-03-2023



Ritenuto  di  dover  impegnare  la  somma  di  €  3.050,00  sul  capitolo  6200  imp.  142  del  bilancio  di
previsione 2023/2025;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
Visti in particolare:

- l’Art. 107 TUEL che disciplina funzioni, responsabilità e competenze dei dirigenti;
- l’Art.  109  comma  2  del  TUEL  ai  sensi  del  quale  "nei  comuni  privi  di  personale  di  qualifica

dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo 107,  commi  2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione
dell'articolo 97,  comma  4,  lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento
motivato  del  sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione

● Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 "Codice dei contratti pubblici;
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell’Ente; Visto il vigente Regolamento di Contabilità,

DETERMINA

1. di richiamare tutto ciò che è in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  affidare  il  servizio di  configurazione per  l’integrazione  con Piattaforme notifiche digitali  secondo
misura  1.4.5.  PaDigitale  2026  "Piattaforma  notifiche  digitali"  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL
n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 alla ditta Halley informatica srl con sede in Via Circonvallazione
131 – 62024 Matelica (MC) P.IVA  00384350435 per l’importo di euro 2.500,00 (IVA  esclusa) e di €
3.050,00 IVA inclusa;

3. di impegnare l’importo di € 3.050,00 sual Cap. 6200 Imp. 142 del bilancio di previsione 2023/2025

4. di dare atto che:
- La presente rappresenta determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- Ai sensi dell’art 32 c.14. D.Lgs. 50/2016, essendo un affidamento di importo inferiore ai 40.000
euro, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- Ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
il fine del contratto consiste nel conseguire gli obiettivi dell piano triennale dell’informatica
relativamente alla transizione al digitale;
l'oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  del  servizio  di  configurazione  per  l’intgerazione  con
piattaforma notifiche digitali;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett a) del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

- la presente determinazione diverrà esecutiva con  l'apposizione del visto di  regolarità contabile da
parte del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

- Il CIG acquisito presso ANAC è il seguente: 9695503B5;
- la  ditta  si  assume  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della

legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni;
- alla  liquidazione  si  provvederà  con  atto  separato  al  ricevimento della  fattura previo  espletamento

dei controlli previsti dalla vigente normativa
- che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  proposta  di  offerta  e  negli  altri  documenti

contrattuali;
- che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9695503B5 e codice CUP è J51F22003490006;

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 80 DEL 06-03-2023



- il  corrispettivo  contrattuale  per  il  servizio  è  soggetto  all’applicazione dell’I.V.A   (pari  al  22  %)  e
verrà  effettuato  nel  rispetto  del  D.Lgs.  n.  231/2002  e  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

- che il Responsabile del procedimento nella persona di Antonio Crabolu in qualità di Responsabile
del Servizio Amministrativo/AA.GG. dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42
del D.Lgs. n. 50/2016, di non  trovarsi  in  situazione di  conflitto di  interessi, neppure potenziale,
con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

- che  il  titolare  del  potere  sostitutivo  in  caso  di  inerzia,  ai  sensi  dell’art.  2  comma  9bis  Legge  n.
241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è  il dott. Mariosante Tramontana in Qualità di Segretario
Comunale;

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo  internet del Comune di Cellere, nella sezione "Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37
del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio ai sensi dell’art.

120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ANTONIO CRABOLU

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 80 DEL 06-03-2023


		2024-05-16T08:09:27+0000
	CRABOLU ANTONIO




